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Ko mums rejkia.

[Tįso.]
Senoweje tautiszkas pajautimas netik tarp lietuwiu, o 

ir kitur, dar nebuwo apsireiszkęs. Apsijautimas tautiszko 
apszwietimo, mokslo sawiszkoje kalboje lenkuose rokuojasi 
no iwedimo lenkiszkos kalbos akademijose. Lenkiszka kai 
ba Wilniaus uniwersitete iwesta 1827 m.; priesz tai mokslą 
skelbė lotyniszkai. Jei tarp tautu augsztesnės kultūros 
meilė tewiszkos kalbos nelabai buwo apsijautusi, žinoma, 
kad tarp lietuwiu tas apsijautimas dar būti turėjo menkes­
nis, nors Dauksza priekalboje sawo Postillos szaukė lietn- 
wius, idant mylėtu o ne nėkintu sawo tėwu kalba. Tau- 
tiszku institucijų dwasiszko padėjimo be reikalo jiesžkotu- 
mėme senowes Lietuwoje, ale buwo daugiauB ekonomiszkus 
reikalus priesz akis turinozin.

: Prie Aleksandro Jagėlaiczio i Lietuwa buwo gabenam1 
dėl weisles arklei ‘Hestrais’ wadinami, kuriems susimai-
Bzius su wietineis arklais įsigijo weislė garbingu žiamaicziu 
arklu. I Mažarusija dėl weisles gabenami buwo arklei isz 
rytu, isz Graikiszko Arkipelago. Lietuwoje buwo ir daro­
mas isz kumelu pieno taip wadiqamas 'kumys'. Pagal Nor- 
bnta, Jaroszewycziu ir Szainocba, XVII ir XV1LL amžiuose 
Lietuwoje buwo įrengtos arklu weistinė8 wietos: Lutomie- 
rze, Kanstantinawe, Nėswėže, Zdzięciole, Biržiuose, Oly- 
ke, Tauragėje (isz tos pastojo garbinga szios dienos wokie- 
cziu oėsoriszka arklu weislykla Trakėnuose), Ostroge, Kny-

Byne, Szczorcuose, Pohrebiszcuose, Podhorcuose, Między- 
borze, Klewanicuose, Zaslawiuje, Slawutoje, Liepiuje, 
Swojatyozuose, Mokumuose, Snowiuje, Odachowszczyznoj, 
Lohoiske, Pluszcziuose. Kasmet, nors Lietuwiszkas Sta­
tutas draudė iszwežima arklu, iszeidawo ju su wirszumi 20 
tukstancziu i Prusus. Szioje gadynėje Lietuwoje augina 
arklus tiktai: pp. Sakei ir Pieozkowski Telsziu pawietyje, 
Przeciszewski Raseinių; K ory but Daszkiewicz, Grofewski, 
Stulginski — Sziaulu. . Senoweje garbingas Tyzenhauz iren 
ginėjo weislyklas karwin ir jaucziu, gabendamas weislinin- 
kuB isz Ulandijos ir Szweicarijos. O szendien, gailėk Die- 
we, netik nesikelame augsztyn, ale puolame wis žiamyn 
taip ekonomiszkai, dwasiszkai, doriszkai, o ir tautiszkai ne 
daug pasikėlėme augsztyn. Daugumas musu brolu miega 
taip, kaip miegojo priesz amžius, nors tuosyk ir apielinki- 
nės tautos sawo tautystės dalykuose nelabai krutėjo. Seno. 
wėje turėjome ir mokslawiecziu dauginus, netik žiauresniu, 
o ir uniwersiteta Wilninje, įsteigta pirmiaus jezuwitu, ale 
Batorio pertaisyta netik i dwasiszka augszcziause moksla- 
wiete, kokia jis buwo pirma kaipo Jezuwitiszka Kollėgija. 
Buwo ir stipendijos dėl neturtingu isz užraszu wietiniu gy- 
wentoju; ar lietuwei jas naudojo, apie tai nesakau, bet jos 
pasidarė isz užraszu wietiniu gywentoju, piningais czionai 
surinktais. Po iszdraskymo Wilniaus uniwersiteto dalis tu 
stipendijų pafiliko ant wietos, nės nžraszytojei newelyjo jas 
kitur perkelti drauge su uniwersitėtu. Suma stipendijiszko 
kapitolo szendien Wilniaus moksliszkoje apiegardoje no se~
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ir nors isz czionai po panaikinimo klosztoriuir kuningiszku 
parapijiszku turtu daugiaus i savo nagus užgrėbė. Wilniaus 
rėdyboje lietuvei katalikai jau susimaiszo su baltagudžeis 
nekatalikiszko tikėjimo, dėlto ir dovanos valdžių jau dides­
nės, Garteno wėl, kur skaitlus nekataliku pereina katalikus, 
dovanos didžiausios, per kę ir mokslaviecziu daugiaus yra;

Žiūrėdami i skaitlu mokintiniu matome taip jau neprie- 
taikmu skaitlu vaiku ir mergaicziu. Teisybė paskutiniame 
laike mergaitės, dukters lietuviu ūkininku, ja.i atrandame 
ir Wilniaus, Kauno ir Suvalkų mergiszkose mokslawietese; 
taipogi apgarsinimai pereitu metu Paryžiaus mediciniszkos 
akademijos tarp baigiancziu mokslą parodo ir Tregaicziute, 
dukterį lietuvio ūkininko; nore isz to kaipo padarytos pra­
džios galime džiaugtiesi, bet wis tai, lyginant su atsitiki­
mais tarp kitu tautu, laszas marėse. Daugumas musu mer­
gaicziu iszmoksta truputi siūti, grėbti, rugius griebti ir ki­
tus namu darbus, kur pas koki ūkininką daugel yra dukte­
rie, ūkė iszmaityti jas visos negali, eina i s vėtą sluginauti, 
kolek jaunos, ir taukia sau jaunikio, o kad Lietuvoje skait­
lus moterių pereina su wirszumi skaitlu vyru daugiau kaip 
ant 52 tukstancziu, atmetus da procentą ant vyru, kurie ne 
weda paczios, iszpuola, kad su virszumi 100 tukstancziu 
lietuwaicziu negalės sau jaunikio sulaukti, be reikalo mes 
vainiką ing upe ir lesins gaidžius Andrejaus nakti. Mergai­
tės sluginauja kaimuose, kolek jaunos, perėjus 30 metu; 
potam jau nerasdamos uždarbio, nes nedaugei darbu yra 
iszsimokinusios apsėda antgrabius ir patvorius bažnytkie- 
miu kaip ubagės. ‘Otcziot Wraczebno-Policeiskaho Komi­
tetą’ Peterburgo už pereitus metus parodo, kad tame mėste 
diena 1 sausio szio meto buvo priežiūroje Komiteto 115 na­
mu atvestu dėl garbės dievaitei Wenerai, kuriuose laikosi 
4145 szlos dievaitės garbdaviu, tarp kuriu yra 211 arba 5 
procentai wiso skaitlaus isz Lietuvos paeinancziu mergai-" 
ežiu. Yra j u Warszawoj, Kyjavoj, Wilniuje ir kituose mės 
tuose. Kontingens ju renkasi isz tu, kurios mažai darbu 
mokėdamos norėjo rasti sau laime ir jauniki, nės tarp savu- . 
iu rasti negalėjo, o tarp svetimu, kur valgyti tankei iszal- 
kusios, turėjo pulti i nagus pirmojo, kuris nagus dėl ju pa­
griebimo isztraukė su pora grasziu. Kas tokiems atsitiki* 
mams yra kaltas? mės wisi, o labiausei tėvai mergaicziu, 
kurie neinbruko i rankas nei galvas savo dukteriu reikalin­
go dėl visokiu uždarbavimu mokslo, iszleidė jas tarp sveti-' 
mu, tarp vilku alkstancziu mergiszko kūno. Nesakau, kad 
visos lietuvaitės ir lietuvei eitu i augszcziausia mokslą, nės 
dėlto ir visos Kusijos mokslavietės neužtektu ir raštuosi 
per daugel mokintu taip jau alkstancziu, kurie darbo neras­
tu, viskas turi eiti drauge, ale tautiszkas pasikėlimas neyra 
galimas be mokslininku, kuriems tarp musu vieta iszrasti ' 
reikia. Wyresnybe savo deskasterijose lietuviu nelaiko, tai 
visiems yra gerai žinoma, ale tarp musu yra vietos, ne no- ■ 
rui valdžios prigulinezios, o mės ir tas nemokame ar bijome ' 
saviemsiems pritaikinti. Walscziu Storastos ir vaitai, vai­
stinei rasztininkai, gminų sudžios, renkami yra paežiu gy­
ventoju; kodėlgi i tas vietas tankiausei yra renkami atėję 
isz tamsiu užboriu, parodyti ranka naczelniky arbaisprav- 
mko? kada valdžia neduoda mums vietos, kam mums dai- 
rytiesi iszrinkimuose ant noro vietininku valdžios? Wietas 
per iszrinkima duodamas turi apimti tiktai musu viengentis, : 
o ne atėjūnas su protekcija; turime ir savųjų gana, o per 
bėdni esame, idant sawp beduonius, o da ir svetimus už- 
stavinėjamus maitinti; — dėl musiszkiu-tie, kurie musu . 
sudėtais piningais maitina protegavotus atėjūnus neduos in 
savo kiszene paimtus, nors ne savo piningus. Warszawoj 
yra geradaringos pagelbos draugystė ir toki jau yra ir rusisz-

nowes uniwersiteto isznesza 900 tukstancziu rublu, wienok 
lietuvei isz ju nenaudoja, ir wargei kada naudos: greicziau 
bus apverstas dėl pagelbos vaikams vietiniu užstavinėjamu 
atėjūnu. Wilniaus po universiteto pasilikusia astronomisz- 
ka observatorija, įsteigta ir laikoma užraszais seno vės, už­
darė, o piningus reikalingus dėl jos laikymo apvertė ant 
penėjimo vieno astrofyziko Puikavos observatorijoj prie 
Petropilės.

Padėjime savo (atskyrus Amerika), apie tautiszkas 
moksląvietes negalime nei mislyti, o tokios, kokios yra, 
nors uždėtos dėl musu naikinimo, didelei susimažino no 
laiku valdžios buvusios lenku rankose. Cėsorius Mikalo­
jus užžengdamas ant sosto apdovanojo Lietuwageradaryste 

„pagal savo iszmonyma, uždarydamas 139 ukiszkas moksla­
wietes, keletą vidutiniu ir Wilniaus garbinga universitetą. 
Jo prieszėjis iszdavė 1827 m. uždraudimu vaikams ūkinin­
ku baigti ne jau augszcziausia, bet ir vidutiniszka mokslą. 
Po lenkmeczio 1863 m. geradaringa valdžia Aleksandro II 
uždarė visos parapijines ir poniszkas mokslawietes; nors 
turtus institucijų, kurios mokslawietes Isikė, užgrėbė, bet 
j u nei pusę senovės skaitlaus neatidarė. Skaitlus augsztes- 
niuju mokslaviecziu Lietuvoje priesz iszdalinima lenku 
iszneszė 79 ir dvi akademijos su 40 tukstancziu mokinan- 
cziusiu. Metuose 1883 Wilniaus moksliszkoje apiegardoje 
buvo: klasiszku gimnazijų 8, progimnazijos 5; realiszku 
mokslaviecziu 4, kuriose mokinosi vaiku 6494; 3 mergisz- 
kos gimnazijos irdu tokiu jau institutu. Metinis užmokes- 
nis už mokslu priesz 1863 m. iszneszė 8 rublus, o szendien 
jis yra pakeltas ant 40 rublu per metus. Augszcziausios 
mokslavietės visoje Lietuvoje nėra nei vienos. Gyvento­
jai Lietuvos buvo sudėję piningus dėl įrengimo tekniszko 
Instituto, bet įsteigti mokslawietes vyresnybė nepavelyja, 
nes turi būti bijosi, idant su mokslu tarp lietuviu neatsi­
bostu pajautimas neteisybės ir prispaudimo vyresnybės, 
dėlto ir lietuviu i vyresnybės rodą taipogi nepriima, sun­
kina jiems inėjima i universitetus ir specijaliszkas moksla­
wietes Petropilės ir Mokswos. Ziamesniu mokslaviecziu 
1881 ant 1882 m. buwo Wilniaus rėdyboje mestuose 70, pa- 
wiecziuose 280, drauge 360 mokslaviecziu; Kauno rėdyboje 
mėstuosel53, pavieoziuose 287, drauge440 mokslaviecziu; 
Garteno rėdyboje mestuose 316, pawiecziuose 670, drauge 
986 mokslaviecziu. Cziamokinosi: Wilniaus rėdyboje me­
stuose vaiku 4562, mergaicziu 2109; paviecziuose vaiku 
8781, mergaicziu 255, drauge 160J.4; Garteno rėdyboje mes­
tuose vaiku 7397, mergaicziu 1560; paviecziuose vaiku 22. 
064, mergaicziu 1318; drauge 32.609; Kauno rėdyboje mės- 
tuose vaiku 3703, mergaicziu 847;, paviecziuose vaiku 9075 
mergaicziu 446, drauge 14.141. — Ukiszku mokslaviecziu 
buvo: Wilniaus rėdyboje 179, kuriose mokinosi8152 vaiku 
255 mergaicziu; Kauno rėd. 172, kuriose mokinosi 8379 vai 
ku, 390 mergaicziu; Garteno rėd. 300, kuriose mokinosi 
15.430 waikn, 1009 mergaicziu. Dėl ju laikymo davė tuose 
metuose: Wilniaus rėdybos valdžios 18.930 rb., valsczei 
piningais 17582 rb. 58kp., produktais 6575 rb*; Kauno rė­
dybos valdžios 3858 rb, valsczei piningais 58.316 rb. 73 kp. 
produktais4335 rb.; Gartenorėdybos valdžios 39.203 rb. 50 
kp., valsozei piningais 32.488rb. 31 kp., produktais 240 rb. 
Mokintiniu iszpuola Garteno rėd. 1 ant 37 gyventoju, Kau­
no rėd. lant 101 ir Wilniaus rėd. 1 ant 74 gyventoju. Kauno 
rėdyboje, taigi kur susikimszę gyvpna lietuvei, nors vals­
czei duoda daugiaus dėl laikymo mokslaviecziu, vienok 
prietoikmus skaitlus mokintiniu yra mažiausias, nės vyres­
nybė dėl mokslaviecziu czionai duoda mažiaus, turi būti 
dėlto, kad czionai gyvena patys beveik lietuvei katalikai,
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tas, bet anoje gadynėje su wis nedaug kas tikėjo i tę teisybę. 
Tuojau po mirimo Koperniko, 1546 m. Helsinborge 

Szwedžiamyje gimė Tycho Brahė, kuriam buwo lemta pas­
kui pasilikti garsingu astronomu. Berots jo dangiszka teo­
rija, Tychoniszka sistema, tapė weikei užmirszta, bet jo 
aprokawimos iwairaus krutėjimo planetų ir pažymėjimas 
wietos stowiuju žwaigždžiu, kuriu jis suraszė 777, buwo la­
bai naudingas dėl welesniu astronomu, kai antai Kėpleriui. 
Karalus Danijos Pridrikis II priskyrė Brnhei wietę ant sa­
los Huen, Baltijos marėje, ir mokėjo jam kasmet algę; bet 
pasimirus Pridrikiui žmonės pawydedami algos iszwijoBra- 
hę, kurs gawo prieglaudą Ozekijoje po sparnais cėsoriaus 
Rudolpo II ir czia jis padarė garsias astronomiszkns tobly- 
czias, wadinamas Rudolpinėmis. Brahė mirė 1601 m.

Jau graikai žinojo, kad gentaras patrintas pritraukia 
sziaudelus ir kitus lengwius daigtelus.. XVI amžyje dak­
taras Džilbertas (1540—1603) atrado, kad netik gentaras 
patryniotas pritraukia sziaudelus, nuoskutas no naugiu ir 
kitus daigtus, bet taip pat daro smalka, diemantas, krisz- 
tolas. sėra, alūnas, saliai; jis taipgi parodė, kad pritrauki- 
mas. yra stipresnis szaltame ir sausame ore ne kad sziltame 
ir drėgname. Nors Džilbertas tę gamtiszkę pritraukimo 
spėkę wadino ‘magnosybe’, wienok szendien wisi matome 
tame pradinius tardymus su elektra.

Apie 1560 m. Baptistas Porta isz Neapolo pastebėjo, kad 
spindulys perleistas per skylutę languwėrėje meta antpresz- 
pryszinės sienos paweikslę daigtu, pasisukancziu i kėlę 
szwiesos, ir kad jis idėjoi tę skylutę dubu stiklą, paweik- 
slas tapė daug aiszkesnis. Kryžkryžeis no daigtu persi- 
pjaujant spindulėms gaunasi tokiu budu paweikslas atbulu 
daigtu. Portuisztėplodamas paweikslus pamatė, kad jojo 
iszradinis yra labai naudingas dėl atpaweikslindinimo mu- 
sziu, medžionių ir tt. Taigi Porta pirmasis iszrado ‘later- 
na magica’; bet nupaweikslindinti jis nemėgino prie lempi­
nės szwiesos, kę padarė welaus wokietis Kirclieris. Tos tai 
patyrimas Portai parodė, kad musu akis gali būti irisai taip 
padaryta kaip kad ana skylutė su ilankiu stiklu, ir kad Al- 
hazenos rado teisybę sznekėdamas apie tai, kad spindulei 
weikia isz lauko pusės musu aki.

Dar XVI amžyje pradėjo daryti sawo tardymus garsus 
Galileo dei Galilei, gimęs Pizos meste 1564 m. Būdomas 
dar studentu jis 1583 m. bažnyczioje pastebėjo, kad ar ži- 
bintuwai siūba wo placzei ar siaurai, wis tiek pat dėlto rei­
kėjo laiko; taip ir akmenėlis prie galo siūlo prikabintas, jei 
tik siūlai buwo wienodo ilgumo ir lankas, kuriame paswaros 
buwo prikabintas, nebuwo perdidis, reikalawo tiek pat lai­
ko dėl siubawimo prieszakyn ir atgal. Tai yra pradžia dzie- 
gorinės pakabės, kurię isz pradžios daktarai wartojo del su­
žinojimo, kaip musza plasnojanozioji gysla arba arterija.— 
1589 m. Galilei tapė mokintoju matėmatikos Pizoje ir czia 
i is iszrado, jog daigtus paleistas no augszto žiamyn puola ne 
su wienodu greitumu, ir po ilgu tardymu jis rado, kad pir­
moje sekundoje daigtas puola 32 pėdas, antroje — 64, tre- 
czioje — 96 ir tt. Taigi greitybė puolanczio doigto kožnoje 
sekundoje pasididina aritmetikiszkoj eiboje. —Veikei po to 
Galilei ėmė iszrodinėti, kad wisi daigtai, ar lengwus ar sun­
kus, puola su wienoda greitybe per ardmę wisai tuszczię, be 
oro. Kadęgi tuomet orinė plumps dar nebuwo atrasta, už 
tai Galilei negalėjo mokintiems gana aiszkei parodyti tę sę- 
protawimę. Ir taip jau Galilei nepatiko žmonėms už 'tai, 
kad rodė klaidumus Aristotėlo; dėlto jis iszsikraustė isz Pi- 
zps ir tapė mokintoju Paduoje 1592 m. — Tame pat mete 
Galilei ir kitę istatymę atrado, o tai tę: pajiega pakelentijeib 
koki sunkumį, no dwieju swaru augsztyn per uienęi pėdę pakels

ka. Kuomet Varszawinei draugystei yra uždrausta irengt' 
xabowas su loterija, rusiszkoji kasmet jas irengia, nors ne­
turtingu rusu mažai Varszawoje yra, o piningai dėl zabowu 
plaukia labiausei isz kiszenės lenku. Jei lenkai nuskriau­
sti neeitu ant zabowu, nenesztu sawo uždirbtu sunkei pi­
ningu ant swetimu reikalu, isz kuriu patys nenaudos, bet 
naudos tie, kurie apie reikalus lenku neatmena, nei zabo­
wu būti negalėtu. Kodėl gi lenkai nesupranta sawo padėji­
mo ir nesza swetimiems sawo piningus reikalingesnius dėl 
lopymo sawo skylu? — Daktarai, adwokatai gali būti ir wal- 
džiomis pargabenti, nors isz Kamczatkos, imdami ir alga 
no waldžiu, negalės gywenti su sawo dideleis reikalais, prie 
paczios tik algos, jei lietuwei neeis pas juos rodos jieszkoti, 
czėdydami piningus dėl rodininku sawo wiengencziu. Prie 
tokio sutarimo, jei jis tarp lietuwiu butu galimas, szendien 
kaip juodwarnei lekinti isz wisu užkaboriu Rusijos i Lietu- 
wa turtus sau rinkti, pamatę, kad jie negreitai yra surenka­
mi, nelabai ir skubintuosi. Ne neužkentimęs ir nemeilė 
dėl rusu, nors jie mums tuomi moka, sziuos žodžius mums 
pasako, bet musu paežiu reikalai. Turime sawo adwokatus, 
bėdnuosius ir daktarus, reikia pirma apie juos mislyti, o 
paskui jau apie swetimus, ale ir czion statydami pirmiaus 
tuos, kurie ir apie musu reikalus neužmirszta. Sergancziam 
gydyklos užraszytos ranka kalbanczio ‘gosudarstwenname 
jazyke’ neyra gydingesnės už tokias jau užraszytos ranka 
brolo wiengenczio. Lietuwei negali patilpti i augszcziau* 
sias ihokslawietes Rusijos, kurios tiktai duoda prowas po" 
nystės služboje, ale kada waldžios nesiskubinu lietuwiams 
duoti sawo eilėse wietas, nėra jiems ir būtino reikalo dairy- 
tiesi i nniwersitetus, akademijas ir institutus Makswos ir 
Peterburgo. Idant iszmokę mokslo galėtu sawo žinia ati­
duoti dėl naudos tik sawo wiengencziu, užtenka uniwersi- 
tėtoKaralaucziaus arba tam tikru akademijų Vokietijos, o 
Vokietijos moksląwietės yra genaus įrengtos ir mokslas ten 
nugszcziaus stowi ne kaip Makswoje arba Petropilėje. Mok- 
slawietes rankdarbystes galėtu būti ir tarp musu įrengtos, 
ezionai waldžios ne taip jau galėtu sawo nosi ikiszti, betgi 
piningus dėl ju laikymo i rankas waldžiu atiduoti nebutu 
iszmintmgai, jie galėtu būti apwersti dėl statymo cerkwiu 
ten, kur nei wieno arba kokie trys rusai yra. Taipogi gožė­
ta ‘Sowremennyja Izwiestija’ parodo, kad Rusijoje per me­
tus wisokie užžiurėtojai pawagia 540 milijonu rublu tautisz- 
ku piningu. T. b.

Gamtos mokslai ir draugija.
N [Tęsa.]

3. XVI amlis. Ir labiausei man kaipo lietuwininkui 
yra smagu praneszti. jog pirmuoju ir beweik stambiausiuo­
ju szwiesosneszeju XVI amžyje buwo musu sętautis, prus- 
lietuwis Nikatojus Kopernikas, kurs gimė 1473 m. Toninio 
meste; jis baigė mokslusKrokuwoje ir nuėjd i Ryma kaipo 
mokintojas matematikos. Aplink 1500 m. jis sugryžo i Lie- 
tnwęir buwo kanauninku Franenberge. Czia tai jis stebė­
damos i žwaigždes nujuto klaidumę mokslo Ptolemajo apie 
tai, kad žiemė esanti widuriu wisatos ir kad aplink ję suka­
si saulėsu *waigždėmis; ant galo po 20 metu darbo jis isz- 
rodė, jog sistėma Pytagoro, kurię Aristarkus prilaikė, yra

t teisinga. Jis paraszė rasztę apie ‘riedėjimę dangiszkųju gu­
mulu’, kur jis iszrodė, jog žiamė sukasi aplink saulę, isz- 
aiszkino priežasti pasiklydimo Ptolemajo, pridūrė diagramę 
orbitos musu žiemės ir planetų aplink saulę. Tas rasztas 
tapė atspausdintas kelomiš. dienomis pirm jo mirimo, 1543 
m. Jo mokslas szendien jau wisu yra už teisingę pripažin­
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telpa sėklos, kaip va musu paprastasis žirnis; kitos gi turi 
sėklini sudynę padalytę i kambarėlus, pilnus seklu, kaip 
kad yra galvos aguonu ir tt. Cėzalpynus žinojo apie 1500 
veista žolu. Jis pirmasis parodė, kad nekuriose augmeny­
se yra vieni tik stagarėlei be sėkliniu sudynu, ir kad pri­
skyrimas tu stagarėluyra nupurkszti savo dulkutes ant žo­
lu, kurios vien tik sėklinius sudynus turi, ir taip apsivai- 
sinimui iwykus žolė pradeda augti. Tokios žolės, kurios 
turi wiena vyriszkęji stagarėli, o kita moteriszkęji sėklini 
sudynu, szendien vadinasi dvinamėmis [dioikinėmis] žo­
lėmis.

Bet ir kituose dalykuose žmonės ėmė eiti gudryn. Pa- 
racelzus, kurs buvo gimęs 1493 m. Einzydeluose Szveicari? 
joje, mokino, kad oras peni ugni, kad jeigu geleži idėsi in 
sėriszkęji degilę ir vandeni, navatnas oras isz to pasikels. 
Jisgiiszsęmaiszties aukso su sidabru iszgavo sidabrę sr. pa 
gelba gywmariszko degilo (acidum nitricum, arba aqua for- 
tis): sidabras isztirpsta, o auksas krinta ant dugno sudyno. 
Taip vienok jis daug daigtu mokino nėkingai. — Kitas ko­
mikas Van Helmontas, gimęs Bruseiyje 1577 m., žinojo 
daug duju, ipaczei jis pamena duję pasikelenczię no alaus ir 
kitu rugstancziu akyse žiu; jis tę duję vadino ‘gas syluest- 
re’, o szendien ji turi vardę ‘glukoza’. Jis pirmasis ivedė 
!n vartonę žodi gas’ (vietoje senovės ’spiritus’), kurs pa­
eina no vokisžko žodžio ‘geist’.

Taip tai matome, kad XVTamžyje žmonės padarė dide­
li žingsni i prieszaki. Isz vienos pusės tikėjimiszka revo- 
lucija pakelta Martyno Lutario, isz kitos — sutrupinimas 
’szsitikėjimo i neklaidumę Aristotėlo, Galėno ir Ptolemajo 
suugždino žmogiszkę dvasę, kuri dabar ėmė visuose už­
kampiuose krutėti ir veržtiesi i valnybę. Bet užsibaigė tas 
unžis rusczei. Džordaho Bruno, gimęs 1550 m. Nolos mė­
šle Italijoje, atvirai mokino, kad Koperniko sistėma yra 
teisinga, beje: kad žiamė sukasi aplink saulę. Jo asztrus 
liežuvis daugybę jam prieszginiu padarė. Eabiausei kunin- 
gijai jis įkyrėjo mokindamas, kad biblija moksliszkuose da­
lykuose dėlto klysta, kad ji yra rasztu mokinanoziu Dievę 
mylėti ir gyventi teisingai, bet ji nesiima iszriszti mokslisz 
kus klausimus, kę szendien kuningija pati visur pripažy- 
sta. Bet tuomet szventoji inkvizicija kitoniszkai mislyjo, 
ir Bruno tapė kaipo netikįs bedievis 1600 m. Ryme sude­
gintas ant malkynės, jau tai už skelbimę, jog žiamė nėra 
viduriu visatos, jau taiužstigavojimę, kad gali būti ir ki­
tes gyvunu apgyventos žvaigždės kaip kad musu žiamė; 
Iszendien mokslas ir tę jo misli ima pptvirtinti. Taigi yra 
niszku, kad Bruno mirė už teisybę! Matote, 
kentimas pažiūros doru žmonių!

Wanduo tekantis ir stovintis.
Wienam lūgne klaksojo srutos,' purvai, 

kokios ten kitos bjaurybės. Jos vis ant daigto stovėjo ir 
negalėjo susiartinti su netolymais pro szali tekancziu upelu 
Matydamas, kad jam supulti su upelu neteks, lugninis van 
duo pasidydžiuodamas i sriautini vandeni tarė: ,,Kas isz 
tavęs? nei vienas tavo laszas nepastovi ant įlietos, tai jis 
tolyn nuteka, tai gyvnolei ir augmens ji sugeria, tai žuvis 
ir vabalai ji mėgia; o asz, na, tai jau kas kitas! Mano 
kvapnumą bent visi vengia; nėks manės neužkabina, asz 
ilgiuosi ir žiuriu i ta taip meilinga dangų, kada man tinka, 
o kad ne —tai asz iszdžiuvęs pasivprcziu i gruodą, per kuri 
nekas nesidręsina eiti, isz baimės kojas nusilaužyti. Kad 
tu nebūtum paikas, atėjęs su manimi imtum gyventi romei 
ir neko tau nerūpėtu darbai”. v .

Jam ramei atsakė tekęs upės vanduo: „ Asz džiaugiuos,

toienę sutarę ant dvtieju pidu, taigi ant kiek padarysi svaru­
mu lengvesniu, ant tiek ji ta pati spėka pakylės augszcziau. 
Jeigu du sykiu padidinsi svarumę, tapati pajiega pakels ji 
tik pusę taip augsztai; jeigu 3 sykius svarumas pasididins, 

' tai iszkėlimas susimažins i treczię tik dali ir tt. —< Kuomet 
Galilei tyrinėj o įstatymus krutėjimo, kitas garsus moksliniu 
kas Stovinus isz Bruggės apgarsino kningutę, kurioje jis 
padėjo pamatę statiszkam mokslui, mokslui apie daigtus 
atilsyje, stovyje.

Kuomet Kopernikas spgrumė Ptolemajo mokslę, o Ga­
lilei sukusztino Aristetėli, kitas mokslininkas Wesalijus, gi­
męs 1514 Bruseiyje, ėmė tyrinėti ir pjaustyti lavonus, ir 
būdamas mokintoju Paduoje, sziaurinėje Italijoje, 1542 m. 
apgarsino savo ,didžięję anatomiję’, isztyrimus sudėjimo 
žmogiszko kūno, kur daugybę dalu nupaveikslindino, isz- 
graižydamas ant medžio. Czia jis iszrodė, kad Galonas, 
kurs nebuvo pjaustęs žmogiszko lavono, daugiur pasiklydo 
ir tuomi padarė dideli trenksmę tarp žmonių, tikincziu in 
Galeno neklaidumę. Ant nelaimės Wesalui pjaustant lavo- 
nę vieno szpaniszko bajoro szirdis jo dar trukcziojo; dėlto 
jis tapė priesz szventę kuningu inkviziciję apskustas už 
nužudymę gyvo žmogaus ir myriop pasmerktas, ir tik Ka­
rolis V, karatus Szpanijos, korę myrio permainė ant kelo- 
nės i Palestinę. Isz tos kelonės pagryžtant laivas pas salę 
Zantė sukriuszo, ir Wezalijus nuskendo. Wezalijusžmones 
mokino dalykams prisižiūrėti per patyrimus, ir czia yra j o 
svarba. — Tame pat laike dar gyveno Gabrėlus Fallopijus 
isz Modėnos ir Baltras Eustachijus isz San Severino, kuriuo 
du taipgi anatomijos mokslę platino (Eustachijinėdudutėir 
Fallopijinė skylė).

Kiti gi mokslininkai atsidavė tyrimui gyvuotu. Taip 
darė szveicaras Konradas Gesheris, gimęs Zurike 1516 m. 
Jis apkelavo Szvicariję, Italiję, Wokietiję ir Pranouziję 
prisižiūrėdamas gyvuotame ir augmenims tu krasztu. Zu­
rike jis įtaisė zoologiszkę daržę, kur sustatė i tam tikręeilę 
iszkimsztas gyvuotu skaras; savo kasztu jis laikė taipogi ir 
botaniszkę daržę. Jis tyrinėjo veiklumę augmeniu i žmo­
gaus kunę; vienę syki jis paėmė per dideli dosę nuodingos 
žolės ‘doronicum’ ir — apsvaigo, o pasigavęs jis visiems 
apraszinėjo, kę jautė. Tarp 1551 ir 1565 m. jisparaszė ,isto 
riję gyvuolu’: dviejose dalyse jis raszė apie keturkojus gy­
vuotas, vienoje — apie paukszczins, vienoje — apie žuvis 
ir vienoje — apie gyvates. Czia jis apraszė ilgumę amžio, 
papratimus daugumę vaiku, ligas, vietas buveinės gyvuo­
lu. — Pirm Gesnerio laiko žmonės augmens dalyjo pagal ju 
pavirszutinę iszveizdę, o Gesneris toki padalyjimę rodė 
ėsant klaidžių ir patarė tai daryti pagal žiedus ir sėklas. Jis 
paliko 1500 nupaveikslindintu augmeniu. — Gesneris raszė 
taipgi apie nauges, įvairius pavidalus visokiu naugiu ir 
apie dėžes randamas plutoje žiamės. Kę tiktai tę veikalę 
apgarsinęs Gesneris mirė 1565 m. — Gesneri labai mylėjo 
sęgyventr jei už jo gerumę, nors jis buvo beturtis pagal kil* 
mę, bet paskui igijęs ir didelus turtus juos apvertė ant pa­
kėlimo mokslu ir pagelbėjimo beturcziams mokslininkams.

Jau mirus Gesneriui, apie 1583 m. Andrius Cėzalpynus 
mėgino augmens padalyti pagal ju sėmeni arba seklę. Jis 
padalyjo augmenis i medžius ir žoles (o graikas Teoprastus 
atskyrė: medžius, - krūmas ir žoles). Medžius jis padalyjo i 
dvi dalis: 1., vieni turi daigeli ant galo sėklos tolausei no 
stiebelo, kaip antai italiszkasis rieszutas; 2., kiti turi dai­
geli ant galo sėklos arcziausei stiebelo, kaip obuolio. O žo­
les jis padalino pagal daugumę sėklų ir pagal tai, kaip jos 
yra sueiliiotos sėkliniame sudyne, i 13 skyriniu. Nekurtos 
augmens turi vienę sėklini sudynę arba ankszti, kurioj ei j

kę daro neuž- 
T. b.

maurai ir dar
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kad manę visi vartoja rasdami naudingu, dėlto asz asmi ir 
szvėžus, vis ir vis gaivus ir gajus. 0 kad tu esi pilnas 
smardumo, tai tavimi wisi piktinasi ir tavęs vengia isz to­
lo. Nors asz tik szitę menka sriauteli pripildau, vienok 
asz gamtai asmi dėkingas už tai, kad ji man suteikia wai- 
sKumę bei szvSžuma, ir gyvūnams, kad jie manęs neter- 
szia, vartodami manę dėl savo reikalu. Kad tu lugnas ir 
didelis tyvuluoj i, asz tau bjauresties visai nepavydžiu. Tu 
klaksok kaip klaksojęs, o asz tekėsiu savo keleis”.

Ir lugnas nebemokėjo kę naujo sakyti pamatęs, jog 
sriautelo vanduo ji visai už reikalą panėkina.

Toki palyginimą szendien yra daugiur galima pritaikin­
ti. Lenku ,Ojczyzna’ visai paveidi yra i ana lugno dumb­
lini vandeni szokdama priesz lietuvybės atgijimą, doriszkai 
taip tyra; taipogi ir lietuvininkai, kurie ant daigto, seno 
viszkame snudume stovi ir dažo savo nosi i lenku nedoro 
geismą lietuvininkus sulenkinti, no tolo jau yra pažymus 
savo kvailumu ir bo lukesczio striuokczioja priesz tikruo 
sius lietuvininkus už tai, kad tie yra gaivintojeis tėvynės 
Lietuvos. ,J. Szl. -

ZINDAWYSTA

arba straipsnelis raszto isz latuviszku dėju isztrauk- 
tas isz lenkiszkai suraszytu Jokimo Lelevelo ‘Dzieje 

Litvy i Busi’ kningelu.
[Tęsa.] Ziamaitija. „Toje žiemoj oj szalyje Latuvof 

latuvninkai žiamaiczeis vadinami dėlto, kad jie žiamai pa­
mariuose beveik gyvena, buvo kitęsyk kiecziausi ir tvir 
oziausi, taip ant vainos kaip ir tikėjime, latuvninkai lyge' 
kaip szendien stipriausi krikszcionys. Ziamaiczei todėl ne 
priėmė krikszczioniszkos vėros drarge su augsztoiczeis ar 
ba Augsztoczeis latuvininkois, bet daug vėlaus. Žiemai 
czei nesidavė taip greitai apkriksztyti neigi sprandus nu 
lenkti priesz ponus naujei perkraustytus per pusiau apjaku 
si Jiegolu. Ir priesz kryžiokus jie smarkiaus kovojo ir lan 
kiszkus ateivius ponus. Jie ilgai da garbino savo senuo 
sius dievaiczius po užveizda augszcziausiojo Dievo,' Diewr 
Tėvo. Ziamaitijoj szventoje ugnelė Zinyczios ilgai da kū­
renosi Panevėžyje ir laikėsi iki 1417 m., kuriame tai ozės< 
buvo kriksztyti ir Ziamaitijai vyskupas buvo paskirtas ii 
12 parapijų uždėta. 1414 m. mirė paskucziausias Latuvoi 
Ziamaitijoj Rryviu Kryvaitis G ntautas. Bet žmonis,sak< 
rasztininkai nusidavimu, laikėsi vietomis savo senosioi 
vėros ir paprooziu iki XVI szimtmecziui, ir tas paprastai 
apėras apėravojo dievams savo paslėptomis, nėsa smarke 
buvo uždrausta no vyriausybės taip kuningystės kaip ii 
valdžios senus dievus garbinti ir grasinta smerties koravo 
ne. Katalikai labai prisibijodavo latuviszku ir rusėm zki 
raganių ir dažnai atsitiko, kad pulkus apskunstuju varė ii> 
Niamuna arba i kita kokia ūpe plukdyti: nėsa, sako, katrai 
neskendėjo arba negrimzdo dugnon, tas buvęs rag nius. 
Kaltiejie mokslo ir žinovystės apkerėjimo arba apraganiav 
mo kiszdavę galvas ir pasturgalus i vandeni,' bile tik paro­
dyti, kad ir jie skęsta, bet neskęsdavę, ir tūps vyriausybė 

i pririszusi akmenuB ant kaklo skandydavus arba ant laužo 
sudegindavusi. Tokie tai buvo viduramžinei iszmintingi 
virszininkai valdžios kuniszkos ir dvasiszkos! Kiek tai ne 
kaltu žmonių savo gyvastį tokiu budu patrotyjo, vienam 
tik Dievui žinoma.) Ziamaitijoj žmonės buvo daug lai­
mingesni už kitus savo brolus latuvininkus Augsztoczeis 
vadinamus, žinoma tiktai patbl, pakolei ir7ant ju naujiejie 
ponai valdonai verguvės jungo neuždėjo. Lelevelis szi- 
taipos apie tos szaliesgyventojus raszo: ,Tas pasivėlinimas 
apkriksztyti nemenkiaus reiszkia, kad ta szalis atskyriam

ulgiausei iszsilaikė latuniszkus gaivalus. Nebuvo joje to­
kiu kuningaikszcziu, kokie Latuvoj atsirado, neturėjo nei 
bajoru. Žmonės jos žiamo ūgio, ukiu užsiėmę, džiaugėsi 
mažu kudlotu arklu, nedidele karvele ir jauoziu, menkais 
namais. Grincziosju pailgos, namais vadintos, tuo paežiu 
stogu dengė saviszkius su szeimyna ūkininko ir jo gyvuo­
tus. Padarynes artojystiszkos medinės be apkaustymo ir 
geležies, užteko jam ant iszdirbimo doringos žiamės. Ly­
gei maži girgždanti vezimėlei ir ratai ju be geležies su važio­
jo vaisius, kuriuos jiems graži žiemė pagamino. Ar savo 
paežiu ar samdyta žieme apdirbo žmonės ar kaimuose ar so­
džiuose ar didždvariuose, kurie lyg mėstai iszweizdejo, gy­
veno, visur lygei buvo valnas, lygei po viena tiesa. Tur- 
tingesniejie ir galingesniejie nesiskyrė da stonais, kurie at­
skyrio budo verda butu neszioję, o norint lygei dalinosi 
vajaunaisLatuvos džiaugsmingais neprietehi isztrėmimais 
kiekvienas isz žiamoitiszku žmonių ju prakilnyste dės toj o, 
kaip tiktai turtu ir valnybe iszsikėlė. Ziamėjei kovas ipai- 
niotoj, ir suveltame su praszalieczeis panezius nevalos su- 
kanezeis, nevalninkiszkas stonas negalėjo būti nepažysta­
mas: todėl galima atitikti dovanojimus kokiu vlenstypiu 
žmonių, kurie no vieno apturėtojo<,pereidavo pas kita. Tie 
vienstypei atsitikimai geriausei nurodo, kad minios žmo­
gių buvo vainos. Wise žiemė padalyta i valsczius, turėjo 
savo paežiu iszskiriamus urėdininkus, o ant visos Ziamai- 
.‘.ijosbuvo vienas virszininkas, iszskiriamus prakilnesniųjų 
ikininku, Storasta (ar ne seniūnu?) vadinamas, kurisai 
mgszcziausia tiesininkyste užveizdėjo: turtingesniejie ir 
vargingesniejie, visi žmonės be skirtumo ant jo sūdo atsi- 
szaukdavo. Ziamaitija nuolat prie savo parėtko laikyda­
vosi, paskesnėse tiktai gentkartėse palengvam užplaukimui 
Lenkijos ir jos gentystei nusilenkdino. Su Latuva susilie­
jusi ir susiriszuBi broliszku rysziu, Latuvai tai primindavo 
szėsais, kaip jos valnastis per kokius norint padavadyji- 
nns galėjo būti nuskriausta. Woldėsi pati savimi, Wy- 

l.autas niat nesikiszo per daug ir jos laosybės nedrumstė, 
iu Latuwa visiszkai kitaip buvo”. T. b.

Rasztas isz Lietu v-Latvijos.
Latwiszkoji dalis Widbodės rėdybos vadinasi pas lat­

vius Tnflantu žeme’, gyvena ten 300 tukst. latviu kataliku 
/ra ten 70 bažnycziu 56 parapijose. Isz tos priežasties,kad 
.enbėdni žmonės, nevisos bažnyczios turi vargonus ir ka­
lingus. Prisilaiko jie taringose lotyniszku litaru, kurios 
oaskutiniuose laikuose taip kaip ir lietuviams tapė rusisz- 
cos vyriausybės uždraustos. Latvei katalikai Baltijoje gy- 
venantiejie vartoja vokiszkas litams, o ten vienok anų su 
visu nepažysta ir pertai negali nandotiesi isz latvisžkosios 
aszlavos wokiszkomis literomis spausdintos; prie ta dar j u 
:alba truputi atsiskiria no anos. Turi jie savo kalboje ne­
tariąs dvasiszkos kningas. Baronas ano kraszto Gustavas 
tfonteuffelisyrajiems paraszęs ju kalboje aritmetika, taipgi 
per daugel metu iszleisdinėjo kalendorių: Tnflantu žemes 
'aikugramata’. Jis yra regis vienintelis rasztininkas toje 
raiboje. Jie yra daug bėdnesni ir tamsesni už latvius toto­
rius. Mažne visi bajorai ano kraszto yra ipėdineis kryžei­
viu vokiecziu, kurie nepriėmę lutariszkb tikėjimo pasiliko 
prie katalikiszko; jie visi iszvirto i lenkus ir rokuoja savę 
pne lenku, per tai latwiszkoji kalba ano kraszto yra nemaž 
susilenkinusi.

Kuržiamyje apigardoje Garsen arti Iluksztos yra pilna 
parapija lietuviu lutariu.

Mažne visa sziaurinė dalis Latvijos dabamykszczios 
buvo užgyventa Widu ar Igauniu ir Libėszu; su laiku .vie­
nok ar jie turėjo gilaus pasitraukti i sziaure ar iszwirsti inK



rodo, kad jie buwo visados musu neprieteleis, yra ir matyt 
kad lokeis pasiliks dėl musu tautos. Ir Bismarkis juos isz-- 
vedinėjo kaip lyilkus isz kaimenės, nės pagal jo"žodžius:ne-; 
negalima laikyti toki gaiwata.... Tai yra teisybė!

Ksav. Massionis.

latvius; patys vardai vietų rodo ta teisybe, ir taip Jielga- tai vis, kas tik yra lietuwiszka. Istorija mums ganaaiszkd: 
wa Igauniu kalboje pažymi‘pilis*. Dabar pasiliko tik lie* 
kanos tu giminiu Latwijoie: Libėszai gyvena dar pamareis 
ant paezios sziaurės Kuržiamės, daugiausei jie yra žvejeis. 
Wietos, kur jie gyvena, vadinasi Popen ir D#ndangen. Ju ' 
kalboje nėra nei jokiu kningu; jie kalba libėsziszkai tik taip 
savęs, su kitais gi latwiszkai, meldžiasi taip jau latwiszkai. 
Kuningai sako pamokslus latwiszkai. Kaipo gentė jie yra 
jau ant kraszto pražūties; yra ju regis isz viso 8.000 žmo­
nių. Gailu, kad nėks nesimpina surinkti j n dainas, patar­
les, priežodžius, toipo jau žodžius, idant turėtumėme nors 
dėl mokslo medegos po ju isznykimo. Regisi ta darbą reikė- I 
tu atlikti latw.ams. Netoli no lilukszto vietoje Kanczpilic- 
szi, Kuržiamyje, gyvena vėl igaunei karaliszkose girėse, 
liekanos senovės Igauniu to kraszto. W.

' Isz Baltimorės 11 d. vasario 1886.
• Guodotinas Rėdytojau! Praszau tamistos patalpinti ke 

lėta žodžiu i savo laikraszti apie tai, kas atsitiko pas mozu- 
riuS lenkiszkos parapijos Baltimorėje. Jau isz seno czionai 
nesutikimai tarp parapijom! ir kumngo s. Stanislovo baz- 
nyczios, vienok blogas darbas lenku dar iki sziam laikui 
buvo paslėptas, o dabar jau visai pasirodė visame sawo 
blizgėjime, ir taip: buvo czia dwi partijos tarpjuju, viena 
ėjo sususilenkinusiu kuningu, o antra priesz ji ir ardė taip 
kuningo ir parapijonu sutikima, bet priesz apraszoma atsi­
tikima persiproszė kuningo. Isz prieszininku pusės, sausio 
mėnesyje, atėjęs vienos lenkas pusiaunaktyjepraszė kunin­
go, idant jis atlankytu viena apgultine pagal krikszczionisz 
ka budo. Szits paklausęs kuomi greieziausoi nuėjo pas ligo­
ni, o atlikęs grižo namon. Tuomi tarpu susitarę trys mozu-Į 
rai užpuolė ant jojo (buwo ju 7, bet matai ir czia szeszku 
yra), o kad riksmas kuningo butu negirdėtas, tai jam bumu, 
užkiszo jo nosine skepetaite, kuria ant rytojaus vienas wd- 
kietis rado sukruvinta eidamas i dirbtuve ant Lucus Poiir; 
su ženkliszkomis literomis kn. Kunczos. Ir taip szonkauhji i 
jo suskaitė szaunei, kad kuningos nelaukęs 3 nedėldienii i 
atidavė duszia Dievui 8 d. vasario. Matote, brolei lietuvi­
ninkai, kas tai dedasi blogo tarp lenku, kurie jau nesyk! su 
tepė savo warda; Tolede, Milvaukėj nei Detroite nepapild o 
taip bjauraus darbo, nors prie to dinamyta, peilus ir revol­
verius pasinaudojo, bet dar kuningo neužmuszo. Kn. Kun 
ozu lenkai butu ozion ant vietos užmuszę, bet jis prisiel :ė 
ant to, kad jisneiszduos juju, o dabar visiems czionyra ži­
noma. Kuningas priesz myri ta diena ar ankseziaus pasai :ė 
ta paslaptį arkivyskupui, daktarui ir seserims Felicijonko n 
melsdamas, idant to negarsintu, ikikol jis gyvas ėsęs, o ja n 
mirus tai kad ir paskandinimai, tai tik tiek. Nors Kūne: :a 
nebuvo visiszkoi gerąs kuningas dėl visu, ale tai ne mums 
apie tai, ir nei lenkams. Ir žiūrėkite ant piktumo lenku: k r 
ningas būdamas kilmės lietuviszkos iszstatė jiems lenlriszka 
bažnyczia ir pats buwo tikru lenku... [kas dar gal arsziai is 
dėl lietuvybės], o ji lenkai užmuszo nežiūrėdami ant to, ka 
jis jiems tiek gero padarė. Taigi brolei lietuvininkai, girdė­
dami apie tokias nelabystes nesiglauskite prie juju mainy­
dami sawo pravardes, kaip ir czionai asz dauguma tokiu' 
pažystu, ir taip wienas jau nėwa truputi mokintesnis(kurio i 
liežuvis lenkiszkai kaip ilgas botagas piemens, stowinezio : 
tarp szakotu medžiu, wishr painiojasi, kad juomi matoja],1: .
lietuwiszka pravardė jo no dėdo pradėdžio‘Lietuiny kas’, | Į turėjo. Persikraustė abudu slapczia pas kaimyną Zylinska 
ale mat jau ji jam nedailei skamba; tai tik pažiūrėk, kur jis ir norėjo prispirti sawo tikrąjį vyro, idant tas priimtu pas 
užsiraszo, o rasi vienoje vietoj ‘Lietuwnik’, o kitur ...owioz ‘skwajeri’ atsiskyrimą. Užpykęs tuomet wyriszkis sudaužo 
Na, kaip tai iszrodo? Man duodasi, kad laikas jau yra susi* 'savo visus baidus ir wiska, kas tik po kojų ano pasipynė, 
prasti irnėkad nedainiuoti isz lonkiszku kanticzku, nės jau Antroj dienoj sugryžta permalduota anojo mylima draugei 
lenkai yra pripratę lietuvininkus skriausti ir minti po koja' kr po trumpai valandai atslenka vežimas su nauj eis baidais

Rnsztas isz Dover, Ohio, 14.11.86.
J<\i žmogus žino, nelenda negali užlaikyti, ir man reikia • 

pasakyti, kę žinau. Cleveland’e O. yra keletas lietuvininkas 
pasiiaikancziu gerai, kur galėtu pridėti kelis dorėlus r at L. 
Balso ir skaityti ji, bet to nenori ii- dėlko? Wieni turi palo- ', 
kėsapsiženyję, kiti nori ženytiesi; tai jio nekenezin, kad L. į. 
Baisas palokus peikia. Ale kaip nepeikti, kad teisingai, be 
jokio grėko. Man paežiam tikosi syki eiti su vienu pnlokn < 
nakties viduryje isz Cleveland i Nevburga. Palokas sako:ar 
tu katalikas? Asz sakau: naje, katalikas. Pal.: asz ir Imtali-1 
kas; nu o kaip tu mislyji no p. Jėzaus, ar jis yra Diewuffl 
Czia patauzyjęs nėkus paskui palokas pradėjo keikti bažny- 
ežia, kuningus ir szw. sakramentus. Asz sakau: kad tu taip 
gudrus, eik sau, o asz sau. — Kodėl, ar tu pyksti? asz nie­
kiu tolei žmogų gerinus kaip Diewa, su kuriuomi galu susi- 
szneketi. (.ris dnugiaus negalėjo knip lenkiszkni, o 5 metai 
Amerikoje.) Paskui mislyju, ar velnins eina su manimi, o 
buwo 2 adyna po 12 nnkti. — Tikra teisybė, tai mnn taip no 
patinka, kad tie lietuvininkai užsideda su palokėmis mer-, 
gomis. Jos bėga kns nedėle prie ju, duoda piningus pirma 
czėso, kad tik priviloti, ir gal kitokiu dalyku prisigerina... Į 
O lietuvininkai nesusipranta, kad nori juos sugauti palokėu 
in savo sterble; tada susipranta, kada palokės sterblėje pa-. 
sijunta. Asz norėjau pamokinti lietuvius ir palokes per'dar j 
ba, ale nepasisekė, nės norėjau per steigei sudaryti; ženytie-. 
si dusyk tiek yra gerinus nigerka, o ne pnloke, nės kol dar 
merga palokė, tai dar dabinasi, o syki gavo vyra, tai kaip I 
visztn pereklė ir vaikszczioją su pilvu paleistu ir su kruti­
nę atdara. Mės broloi lietuvininkai drutinkimėsi, kurie 
skaitome L. Baisa ir storokimėsi užsimokėti kuomi greicziaui 
prigulinti mokesti, tada galėsime laukti tankinus gožėtos ir 
did snės. Jeib kas sako, kad L. Balsas yra mažas; ta turime 
apsirokuoti, kad užmokėsime greit visi, tai bus gožėta di-Į 
dėlė, o jeigu iszkriksime, tai L. Balsas visos isznyks. Map I 
rodosi džiaugsmas, kad tik yra pradžia, tai gali tikėtiesi,kadl 
bus ir dauginus. Aprobuojant tas L. Baisas yra mums antį 
naudos: viena nereiks kitu-kiausinėtiesi kokiu naujienai 
patys žinosime; antra: paprasime gerai skaityti ant kningul 
tankei skaitydami ir susižinosime savo brolus lietnwinin-l 
kus gywenanezius Amerikoje. Wisi užlaiko gožėtas, tik lie-l 
tuwininkai vieni neturėjo iki sziolei, tyczia neapsileiskime] 
kitais.. Baigdamas sakau: tegul gyvena Lietuva ant visa-] 
dos, be jokios bėdos. Asz Nikodemas Martiszauckas ta raszi 
taraszau ir skaityti lietuvininkus užpraszau; o jei kam ne-| 
patiks, tas tegul paliks...

Rasztas isz Szenandorio, 22.11.86. .
Diena 13 vasario nekoks paleistuvos Adomas Kielus,] 

kuris namuose Wencio geroka czėsa gyveno, o apleisdamas] 
anuos nelaimingus namus per įsakymą turi būti gaspadį-1 
riaus paties pavilojo drauge ir anojo mylimąją paeziute, su; 
kuria turi būti pirmiaus kokius bioziulingus susineszimuM
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Naujapacziukė — nauji baldai, ir naujas wisiszkai gyveni- | 
mas prasideda — laimė vėl prožydžia namuose

Brolei! kas ežia kaltas? man rodosi, kad mes esame kai- ! 
oziauseis isz tos priežasties, kad nesirūpiname apie apszvie- : 
time patys savęs ir pažinimu žmogystos; matome, kad žmo 
gus be jokio apszwietimo daug blogesnis stojasi už ana gy- 
wuoli, kuri mes wadiname neprotingu. Argi atsirastu tarp 
musu taip daug gėdingu paleistuvystu, jeigu mės turėtume, 
me lietuwiszka kuningėli, kuris mus prigimtoje kalboje mo­
kindamas atvestu ant tiesesnio kelo ne kad szendien Idai, 
džiojame. Argi atsirastu tiek Kielu, Skidulsku, A...sku ir tj 
Argi neduotu mums gera patarimu lietuviszkas kuningėlis, 
kuip tas begėdiszkas swetimszlowiszkas bjaurybes galėtumė­
me praretinti. Lanarkevyczius tyli apie tai, jis dabar turi 
gana darbo su Paukszczio paklode, rėdoma jo pamokslara- 
raszio nėkszo Baczkausko, kuris po jo ake nudailino už al­
toriaus gywa apasztalėli.

Puukszlis didele gėda padarė lietuvininkams Ameriko­
je iszleisdamas i svėta toki netikusi jovalo, priimdamas to­
ki kvaila žmogų už rėdytoju, be jokio pradinio mokslo, ir 
dar susi valkiojusi no golvos iki kulniu. Argi mės lietuvi­
ninkai gulime tikėtiesi kokio gero buwio, jeigu vienos laik- 
rasztis rodydamas tiesu kela szaukia mus, idant atsibustu- 
mėme mės isz sunkaus miego, o antrasis taip vadinamas 
‘AVienybė’, kuris silpna tik apdongala turi lietuvystės, trau­
kia už pasamonu i szuntoki ir lipdo wėl akis i snauduli. Ne­
tikiu ar Baczkauskui nusiduos nors pora lietuwiszku avinu 
parduoti pigeiarba atiduoti ant aukos lenkams. Jeigu nauja 
paklodė jau suskidusi, tai neilgai trukus ji ir susidėvės, ir 
teks lenkui ar žydui ant skudurniszkos kupezystės. AViskos 
ant szendien, kitąkart dauginus pasznekėsiu.

A. Meszkus.
y Gromata isz Suvalkų, 5. n. 86.

Garbingi AViengenczei! ‘ Amerikos draugystė apsergėji­
mo gyvenimo, vadinama ,Naujas Jorkas’, pereita meta ta­
pė užtvirtinta Rusiszkos vyresnybės su pavelyjimu daryti 
operacijas posmus per iszrinktus agentus. Ant lenku kara­
lystės jau radosi agentu AVarszavos K. Radkiavyczius, o 
ant Lietuvos lyg sziol dar negirdėti, Staczei sakant minėtas 

■ Radkevyczius apglėbsz ir Suvalkų rėdyba, rokuojama urie 
Lenkijos, tada kaip žieminė dalis musu rėdybos priklauso 

r musu proseniams.
Matome, jog svetimose szalyse įsikuria greitai visokios 

draugystės naudingos dėl žmonių, o pas mus tokiuose daly- 
kuose sunkei miega, tik isz priežasties apsunkimo vargais. 
Bet dabar ir ežiaartojėlei kyla ir griebiasi, prie visko: taigi 
bene butu naudingu musu brolanis apsisergėti savo gyvastį 
no visokiu nelainfiu, kokios labai tankeiatlahko. Žinoma 
gerai kad sulauktumėme skania nauda medegiszkam gyve­
nime, aksztinantds lygei ir dvase. Brolei musu tik isz Savo 

’ tamsumo bijosi iszdavinėjimo piningu ant tokiu dalyku,! o 
taukiaus Ir dėlto, kad lieka prigaudinti svetimtoucziu. Tu­
rėdamas vilti nelupti no ju skūra, o tik duoti rodą ir jparo- 
dyti kela,' tai tada tikrai raštuosi tokie kaimionis o lygei ir 
ponai, kurie geidautu apsergėti savo gyvastį. Prie tam pra- 
tintuosi ir prie skaitymo nors įstatymu draugystės, raszytu 
saviszkoje kalboje; kningos dRasiszkos intalpos nugriso, o 
Įmingąs iszėjusiasir apgarsintas kaip Auszroje, taip lygei ir 
kituose iaikroszcziuose ūkininkai mažai vartoja. Dėl szito 
visko yra labai reikalingas agentas, kuris žinodamas užda­
vinius draugystės galėtu plėkszti reikalus pasakytos drau­
gystės. Asz turėdamas ta vilti ir rokuodamas atneszti ni.Ai- 
da kaip draugystei taip lygei ir savo broloms, norėcziau ap­
imti agentūra ant Suvalkų rėdybos ir visos Lietuvos, jj(ts
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gyvendami Suvienuotose Walstijose ir turėdami iplaukimd 
Naujorke tikiu, kad norėsite padėti wiengeneziui o lygei ir 
kitiems musu broloms, kurie prie jusu szauksiesi visuose 
reikaluose ir Reikaluose. Kitos tautos, kaip vokie :ziu, turi 
draugystes dėl padėjimo savo broloms Amerikoje; mės ir 
turime Amerikoje draugystes, bet nežinau, ar tokios kaip 
vokiecziu. Praszymas yra toks: atidalyti Lietuva no Len­
kijos agentūros; padaryti Lietuvoje ir lietuvininką, kuris 
jaustu vargus viengeneziu ir turėtu susineszima tiesioginiu 
kėlu su draugyste Naujorko, kur turėtu pasidaryti skyrius 
lietuviszkos dėl reikalu Lietuvos. Jei toks projektas Ame­
rikos lietuvininkams patiklu, tai butu gerai susineszti su 
virszininku tos draugystės atidengti agentūra, susitaikę ant 
visko duotumėte kuomi groieziausei garsi. Kad esmi tikru 
sunumi numylėtos Lietuvos, tai nerokuoju už reikalinga 
apie tai daug raszyti: vienu žodžiu visi garbingi vyrai mu­
su rėdybos manę pažysta. AVargai Lietuvos lygei ir man ap­
eina ir neviena nokti dusauj u. Atkelavęs i Suvalkus isz 
Lietuvos nesenei spėjau geriausius vyrus surinkti i viena 
buri ir grąžei pasirūpinti kaip apie reikalus tėvynės taip ly­
gei ir garbingus vyrus.

Daugel yra pas mus naujienų: o svarbiausia szios va­
landos tai prova dvieju apgynėju: lietuvininko ir lenko 
apie 200 tukstaneziu rublu; isz szios pro vos matome, kę 
szneku apie mus kitos tautos; garsa tolimesniame czėse pa­
duosiu. . K. Tėw.

ŽINIOS.
Springfield O. Karta jau buvo raszoma L. Balse apie 

lenku razbaju Toledoj s. Jadvygos parapijonu, kad prieszi- 
ninkai kuningo Levandovskio kitaip negalėdami ji iszkelti 
isz tos parapijos, tai dinamytu iszsodinti norėjo, ule nenu­
sisekė laimingai dinamytoriams. Kuningėlis sulaukęs nedė- 
lės isz to džiaugsmo davė graudu pamoksta savo vėmėm- 
siems. Kad taip klausytoju szirdelės isznoko rastum u ant 
dinamytoriu, tuojaus iszėję užpuolė ant rokuojamu dinami- 
toriu, kaipZalesevski; iki policija pribuvo, jau Zalesevskis 
lavonu tapė; o galvažudžei tapė paimti i kalėjimu ir 6 d. 
vasario atsvėrė sūdąs teisybės už galvažudyste; pripuola 
Dolinskiui ir Slovinskiui po 15 metu, Steffinskiui 6 metus, 
Ozervonocybulskiui 3 metai, Komorovskiui 1 metas. Tai 
szie ras ir Amerikoje Siberija Ohios Penitentiary’j e, kur da 
sunkiausyra, nės tame kalėjime nevalė yra nei kalbėti ir 
už prasikaltimus sunkei koroja, elektrybe plaka; kuris syki 
buvęs po kora, antra saugojusi papulti.

18 d. vasario. Toledoj da lenku kraujas nepusilovė 
tekėjęs už ta pereitos vasaros bunta; koktu yra žiūrėti ant 
szio abrozo, kuris szia nokti likosi, vėl antras buntas paki­
lo ir iki palicija.su šyla pribuvo ir patrolės vežimais,'.jau s. 
Jadvygos bažnyczia liepsnos apsuko isz visu pusiu, ir su­
degino prieszininkai. 140 žmonių aresztavota, kuriu var­
dus nepritinka paduoti. Tai kokie anie rodakai yra, kurie 
nori mums užsimesti, genaus ju nepažinti, osavogenteir 
lietuvyste szenavoti. A. Sakalas.

Isz Italijos raszo, kad ten darbininkus pulkais sodins 
pulkais ikąlėjimaužbunta, labiausei keitimą aplink Mantu­
os mesta; ten darbininkas per diena uždirba tik 14 centu!

Geležinkeliais tinklas Suvienuotu AValstiju .savo ilgu- 
. mu pereina Auropa. Galop 1884 m. Suv; AValstijos turėjo 
;i 125.379 mylės geležinkelo, o Auropa tik. 117.567; o ant gido 
. 1885 m. Suv. AValstijos turėjol28.492 mylės. Auropoje turi 
. daugiausei AVokietija, nės 22.813 mylu; paskui eina Francu 
. zija, Britanija ir Airija, Rusija, Austrija, i Italija; o Graikija 
. turi tik 14 mylu! Isz viso ant s vėto ilgumas geležiniu kėlu 
j dabarisznesza apie 300 tukstaneziu mylu. 0$$)'

palicija.su
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Karalėnei Anglijos buk pasisekę sutaikinti Graikija su 
turkais. Taipogi Bulgarija ir Serbija bene iftsiramins: Bul­
garija nereikalauja kosztu vainos no Serbijos, o Serbija at­
sižada no padidinimo savo žiamės ir pripažysta susivieny- 
jima Bulgarijos su rytine Rumėlyja.

Prancūzijoje J. Napoleon apgarsino protestą priesz ke­
tinama iszwaryma prancuziszku įprincu; taiėsą neteisinga 
priesz Bonapartistus, kuriu prosenei kovoję už revolucija. 
Prieg tam ji sako, kad no parlamento turi būti atimtatiesa 
rinkimo prezidento visuomenės, o tauta pati turinti nuskir 
ti savo vyriausi urėdininka.

Londone Anglijos darbininkai daro kersztavimus priesz 
piningius, nes jiems trūksta duonos ir nėkur darbo negauna. 
Taigi nevien Suv. Valstijose, bet visur ant svėto yra var­
gu gyventi, ir bus vargai, iki darbininkai visi nepasidarys 
darbadaveis, iki ‘bossai* neisznyks, iki žiamė ir iszdarbinei 
irankei neprigulės visai draugijai. Ir ežia Suv. Valstijose 
darbininkai visur taisosi i sukilimą, ir ant 1 d. gegužės ren­
giasi pakelti labai dideli žmonių pamiszima. Duok Dieve, 
kad visi darbininkai laikytuosi drauge.

BALUS! BALUS! BALUS!
atsiprovys dėl gero draugystės Liet Balso, i kuri labai 

grąžei užpraszome brolus lietuvininkus nepatingėti ateiti ir 
pasilinksminti toje draugystėje kaipo pakėlime tautos ir pa­
tys savęs; susirinkkiame gražiu apsiėjimu pirma syki pasi­
rodyti svėtui. Jeigu lietuvininkai nesigaili centu ant vo- 
kiszku ir lenkiszku balu ir pikniku, tai ežia ant sawo vien- 
gymiu ir gėda butu apsileisti. Balus taip vadinamas:

First annual Ball of the Lithuaian Society
ant salos Schlegel Hall, South Frederick str., Baltimorėje 
seredoje 3 d. kowo 1886 m.; prasidės szokei no 8 adynos va 
kare iki 5 ryto. Tikėtas kosztuoja tik 50 centu dėl vaikino 
ir mergos ar moterėlės. -Sala yra neiszpasakytoi graži. Pri- 
žiurėtojeis balaus yra tie: Prezidentas Silvestras Kolyta, 
Kasėris Jurgis Sawukaitis, Marszalka Baltras Žolynas, Se­
kretorius Vytautas Kažmierskis. Ant balaus užpraszo

KOMITETAS.
į~/' Dėl padarymo žirgvaikio dawė:

Naujorke po 25 census: VL Volteris, K. Anskaitis, J. But­
kus, Jonas Kilikewyezius, Kr. Szwirmickas, J. Dzidolikas, 
V. Džiankauckos, J. Juszke wyezius, V. Degutis, A. Avi­
žienis, Pr. Buczinskas, J. Paplauckas, A'. Anskaitis, Jonas 
Krakauckas 15 c., ir lenkas Jan Vojtaszek 25 o.

Szenandoryje: po $1: J. Szaltinskas, L. Ambrasas, J. 
Aleksaitis; po 50 c.: D. Malinauskas, P. Užporas, M. V. 
Janozaitis, A. Vaitkewyezius, J. Naujunas, K. Malinauc- 
kas; po25c.: M. J. Andriukaitis, J. Gegždis, J. Miknaitis, 
Alena Janszaitėnė, M. Arminaitis, J. Sakalauckas, P. Biaz-

• gėla, K. Baisa, K. Paplauczas; po 10 c.: J. Auza, B. Siri- 
mas, J. Berdickas, A. Bridžius, J. fizini muki s, J, Bernotas 
J. Zygmantas; J. Szimanskas 20 o. ir K. LatonisSO c.

Už toki dosnumą brolu dėl ženklo Lietuvos rėdystė L. 
Balso nuoszirdžeipasidėkavoja; toks brolu sąjausmas rodo, 
kad Lietuva nenori draugyttės swetimgenoziu, musu tauta 
marinanozios; durs ir tai lenkams i akis.

VINCO JUSZKAUOKO SALUNAS
Ozia yra prieiga lietuvininku, nakvynė, geri gėrimai 

(vynas, likieris, lagerinis alus), gardus užkandys ir užsi- 
rukymasgeru cigaru. Naujas Yorkas.

262 East Broadway, ant Kampo Montgomery str.

W. JABLONSKIO 
Lietutviszkas Salunas 

ežia rasi biljarda, atsigersi wynuczio, szalto aiuczio ir užsi­
rūkyti gausi skanu cigarėli.

34 Hester street Naujame Jorke.

'1
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LIETUWJNINKAJ PAS LIETUW1N1NKA!
Rasite szalto ir gero alaus skanaus wyno ir likieriu mano šalti­
ne; tajpgi ir biljarda. Jonas Butkauckas

228 Stanton st. arti Pitt st. Naujas Jorkas.

PIUS PASIAOKAS 
tikras agentas Singers Co siuwimo maszinu.

Lietuwininkaj norėdami gauti maszinas tajp kriaueziw- 
kas kajp ir del namu darbo, praszau, atsiszaukkite ing ma­
nia, o wisados pigiau pirkaite. Gyvenu: 68 Forsyth str. N. I.

Office 34 Union Sqare, N. Y.

Didelė krautume nauju drapanų kr ome if. GOLDSZTEJNO, 
26 South Main Street Shenandoah Pa.

Mono taworaj yra wisi nauji, o prekia pigiausia; tawo- 
raj yra iszkloti ant stalu, ir kožnos juos gali apžvalgyti be 
pagelbos parduodanczięjo. Musu krome nėko negalima yra 
nuderėti, nės neužsiszaukiame nėko per viražu. Už savo 
tawora ranezyju. M. Goldsztejnas.

Naujas drabuiiu kremas L. GOLDINO,

19 South Main Street Shenandoah Pa.
Didelė krautuvė marszkiniu, skrybėlu, dziegorėlu, lea-I 

ciugėlu; drapanos vajku ir vyru. Už gera tawora prekia | 
pigiausia. O j ejgu butu kur taworas negeras, asz už ji gra- 
žinsiu piningus atgal, kad bus taworas man sugražintas.

L. Goldinas.

MAJNEBIU SALUNAS.
Darbininkaj norėdami gauti darba anglakasyklose gani 

gera rodą pas mania. Lajkau alaus, likieriu ir wynu 
Lietuvinkaj gali gauti nakvyne.

JONAS MATULEVYOZIUS.
Shenandoah Pa East Centre strett,

------------------------------------------------------------------------------------------- ■-------------------------— -

A. OVENS, 

No 18 ir 20 S. Main str. Shenandoah Pa.
Krautuvė miltu, mėsos, szieno, taipogi ir kitokiu daig* ' 

tu tinkamu prie namu ir stalo. Taipogi* didelė virty nė pigia k 
materijų dėl drapanų./ Teisinga woga ir pigiausia vietą dfl 
lietuvininku. Eikit ir persikanokit!

LEVY REFOVIOZ
10 S. Main str. Shenandoah Pa.

Jeigu norite pirkti pigei ir gera tawora, ateikite pas ms] 
nia; asz parduodu drapanas, skrybėles, kepures, marsžkL I 
nius ir kitus taworus dėl wyru. Tawora galima derėti; ne- J 
tinkanti tawora atgal primp. Taworai mano pigus per taM 
kad sawo namus turėdamas nėkam randos nemoku.

< MEDAU C KO KRŪMAS
ant Centre str. Shenandoah Pa.

Laikau visokiu gatunku miltu, mėsę, sūdytą, rūkytą 
visokius valgomus daigtus, keliniu, marszkiniu, plunk. . 
m, dziegoriu, kaidru, lampu, wėdru ir tt. Kas tik ko ' 

pareikalaus, pas mus ras, ir daug piginus viską parduoda- įį 
me ne kad musu kaimynai. Atėję apsiznaimykite! j 

Milauckas ir Sūnūs.


